
 
 

Istituto Comprensivo “NINO CORTESE” 
Sede Centrale via B. Croce 38 - 80026 CASORIA (NA) 

Tel/Fax 081 7590420 - C.F.: 93056830636 – Cod. Mecc.: NAIC8EN005 
E-Mail: naic8en005@istruzione.it; naic8en005@pec.istruzione.it; 

www.icninocortese.edu.it 
 
 
 
 

- Al DSGA 
- Ai docenti interessati 
- Al Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 

Amministrazione Trasparente 
- All’Albo 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO STEM E 

MULTILINGUISMO 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

CUP: G74D23003280006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-27971 
TITOLO PROGETTO: "Making the future" 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019- 
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

mailto:naic8en005@istruzione.it
mailto:naic8en005@pec.istruzione.it
http://www.icninocortese.edu.it/


VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 
a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 96.419,82 (suddivisa in quota 
A € 76.718,56 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B € 19.701,26 Percorsi 
annuali di lingua e metodologia per docenti); 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico 
Vincenzo Somma e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona 
Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 1° marzo 2024 
e da concludersi entro il 15 maggio 2025 con il rilascio di attestati e certificazione di conclusione – prot. n. 
0010131 del 22/01/2024; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 
trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’Istruzione e del 
merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le 
tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 363 del 29/01/2024 - per il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 - Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27971; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto n. 5.8/2023 del 28 novembre 2023 e del Collegio dei docenti n° 2.4/23- 
24 del 18 dicembre 2023 di ratifica dell’avviso/decreto “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 
statali (D.M. 65/2023)”; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto "Making the future", CUP G74D23003280006, di avvalersi 
della collaborazione di esperti interni quali unità di personale costituenti il gruppo di lavoro per l’affidamento 
dell’incarico avente ad oggetto l’attivazione di percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento 
delle competenze STEM, digitali e di innovazione e multilinguistiche, finalizzate alla promozione di pari 
opportunità di genere, per studentesse e studenti; 

VISTO l’avviso interno per la selezione di esperti interni quali unità di personale costituenti il gruppo di lavoro a 
valere sul progetto "Making the future" - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - prot. n° 1198/I-7 del 20 marzo 
2024; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute per i ruoli da ricoprire; 
RITENUTE valide le candidature pervenute e adeguati i curriculum presentati; 
VISTO il Decreto prot. n° 1318/I-7 del 27 marzo 2024 di approvazione della graduatoria provvisoria per la selezione 

di esperti interni quali unità di personale costituenti il Gruppo di lavoro a valere sul progetto: PNRR - 
investimento 3.1: nuove competenze e nuovi linguaggi azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie, 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 



DECRETA 

Art. 1 Approvazione graduatoria 
È approvata la graduatoria di cui al decreto prot. n° 1318/I-7 del 27 marzo 2024 per il conferimento di 
incarichi individuali di esperti interni in qualità di personale costituenti il gruppo di lavoro afferente al 
Progetto "Making the future” di cui in oggetto. 

Art.2 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 
Candidata/o Ruolo Ore Nm. protocollo 

CATOGGIO 
GIULIO 

Docente esperto competente nell'ambito STEM per 
l’analisi dei bisogni formativi degli alunni e 

l’organizzazione e monitoraggio degli interventi. 

 
25 

 
1279 del 26/03/2024 

D'AMIANO 
PAOLA 

Docente esperto competente in materie e 
metodologie di multilinguismo per gli studenti 

(Intervento A) 

 
25 

 
1297 del 26/03/2024 

SCAPICCHIO 
SIMONA 

Docente esperto competente per la realizzazione di 
percorsi formativi annuali di lingua e metodologia 

per docenti (Intervento B) 

 
25 

 
1296 del 26/03/2024 

Art. 3 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2024 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola” 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare Timesheet. 

 
Art. 4 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli richiamati nell’Avviso interno di selezione, prot. n° 1198/I-7 del 20 marzo 
2024, all’articolo 6 - Compiti del componente del GRUPPO DI LAVORO. 

 
Art. 5 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, 
così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero 

 
Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 
Art. 7 Pubblicazione 
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line dell’Istituzione Scolastica al seguente link 
www.icninocortese.edu.it, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
VINCENZO SOMMA 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

http://www.icninocortese.edu.it/

